CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua Manoel Leite de Moura, nº 1.011 - Fone (88) 3531.10.10 - BREJO SANTO-CE

CNPJ 05454897/001-47 - e-mail: cmbrejosanto@ig.com.br

PROJETO DE LEI Nº 055/2025 — de 29 de maio de 2025.

Faz denominação de artéria em
nossa cidade.

Os Vereadores que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,

apresentam para consideração do Plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º, Fica denominada de Rua Professora Inês Araújo Figueiredo, ou

simplesmente Professora Inês Carlota, a Rua Projetada 30 do

Loteamento Vivendas do Barão, com início à Rua Lucinho Napoleão

Moreira, sentido Sul/Norte, primeira paralela Oeste à Rua Expedito

Emidio de Sales, nesta cidade de Brejo Santo - Ceará.

Art. 2º, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Brejo Santo - CE, em 29 de maio de 2025.

Andrei de Sousa Furtado

Vereador

. o e
Mem Wed Elos so Cao:

Maria Suziahe Araújo de Figueiredo
Vereadora

Honraria:

Autor da proposição:

PERFIL BIOGRÁFICO DO HOMENAGEADO

Nome: 1H/ÉS ARUYUTO £ getecdo

Nome popular: LHES CARLOTA

Natural de: Brerzo Swil7o- e

Data de nascimento: 24 / Janp{? o 1 7939

Data de falecimento: 2271 maio 1 2012

Pai: 7OSE GOMEC pé SO

Mãe: H/EPMINIO EMLIIO dá PRY4UXO

Esposo(a): zase FELES HP FIGICELREDO

Orihos(as):  GMUEL., S ONLIA SAI, SL U2y

Sorm+, SYUVIO, SEL, Lea,
SELVZO HO, CGSY0NÉ, CrANE, CoOLYNGÉE

(mn memouen); CHLES (lh Mmemouam) e Seeziané

FONTES DE REFERÊNCIA:

TÁrea: profissional, política, social, ..., etc.)

MOTIVOS DA HONRARIA:

Honraria:

Autor da proposição: And ni! 1 ud QDO .

PERFIL BIOGRAFICO DO HOMENAGEADO

D 7 R
Nome: Peofessory ~INEs Apwifxo FLCUELRERD

Nome popular: Prssessorva FINÉSG (22072

Natural de: Teco Salo - Or

Data de nascimento: 0224 /‘xawum / MN

Data de falecimento:_aLo /_TYUALD 0

Pai: Lo Rome ole Souza.

mas. Henmiínia Enúdio de Au
Esposo(a): PU tels de função

8 Filhos(as — Samu, Soa, Sandro SULA

SOMa\A_, SWIID , Simon, Syt tran”
SIMON | SUL Sl | emacs o Framoniom!
SU (In memompm ) SFN -

FONTES DE REFERÊNCIA:

Área: profissional, política, social, ..., etc.)

pro fanorta

MOTIVOS DA HONRARIA: Dido de aos Tdeo de (genro

Proganfio. Qancuonanio Pedilicn federal

Mae MuUssa Ualkha.

Dnasuindo- 3% nuno I3

D- Mun/diff? MR Ruovaro Dam 302
Po : Ondoto Aobulon du Caindo

WML: MWVuvua Qua Tao

Crposa” Aneo Wouço o Cut

O ——

.

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,

e, FINANÇAS E ORÇAMENTO.

PROJETO DE LEI Nº 055/25 -

Denomina de Professora Inês Araújo

Figueiredo, ou simplesmente “Inês

Carlota”, artéria em nossa cidades.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou

que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer

favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 04 de junho de

2025.

francisco Bezerra-de Luce! itosa

Francisco Mirancleide Basílio Cavalcante

Marcos Antonio Cabral Gonçalves

ão 1 de França E

ao É q U
/Francisco Bezerra de Lucena Feitosa

Maria de Fátima Teles de Sousa

27/06/2025, 08:46 Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

Fone: (88) 3531-1010
camarabrejosanto.ce.gov.br

[779º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 —

[PROJETO DE LEI

[[CAMARA MUNICIPAL NÚMERO: 055/2025

L ANDREY FURTADO E MARIA SUZIANE

LRANILSINHO TAVARES

TIPO VOTAGAC: [VOTO DOIS TERÇOS

] DATA: 26/06/2025

] nora:

RANILSINHO TAVARES

ARNOU PINHEIRO

JOÃO PAULO CAITANO

ANDREY FURTADO

ANÃO RUFINO

TIAGO BASTOS

FAFÁ TELES

FEITOSINHA LUCENA

JOÃO BATISTA

JUCIER MENDES

LURDINHA DA CABACEI

MARCOS CABRAL

DR. MIRAN BASÍLIO

RÔMULO RUFINO

SUZY IRMÃ DE SAMUEL

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

PSB PRESENTE SIM

PSB AUSENTE AUS

PSB PRESENTE SIM

PV PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

MDB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB AUSENTE AUS

MDB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

MDB AUSENTE AUS

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PV PRESENTE SIM

Ementa: FAZ DENOMINAÇÃO DE ARTÉRIA EM NOSSA CIDADE. (RUA PROFESSORA INÊS ARAÚJO

FIGUEIREDO; PROFESSORA INÊS CARLOTA)

B APROVADO NET NE
Turno: — [2TURNOS || NÃO 1 L |

TRAMTE: — [1º TURNO |l ms [ o |

DataShop - Sistema Digital de Votação.

https://sdv-pro.com.br/sistema/

Ass.: RANILSINHO TAVARES
PRESIDENTE DA SESSÃO

72

RAS SOS A A

04/07/20 /7,09:08 * Sistema Digital de Votação - PRO

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro
Fone: (88) 3531-1010

camarabrejosanto.ce.gov.br

SE [[780* SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 |

[PROJETO DE LEI
]

INS [CAMARA MUNICIPAL - NúmeRO

PR [ANDREY FURTADO E MARIA SUZIANE — oama

[RANILSINHO TAVARES ] Hora:

[VoTo DOIS TERÇOS
] ES:

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA voTO

RANILSINHO TAVARES
PSB PRESENTE SIM

ARNOU PINHEIRO
PSB PRESENTE SIM

JO/ O PAULO CAITANO
PSB PRESENTE SIM

AN "REY FURTADO
PV PRESENTE SIM

ANO RUFINO
PSB PRESENTE SIM

Tié O BASTOS
MDB PRESENTE SIM

FA. . TELES
PSB PRESENTE SIM

Ff. DSINHALUCENA
PSB PRESENTE SIM

Je BATISTA
PSB PRESENTE SIM

JU =R MENDES
MDB PRESENTE SIM

LU! DINHA DA CABACEI
PSB PRESENTE SIM

M/é..2OS CABRAL
MDB PRESENTE SIM

DF. MIRAN BASÍLIO
PSB AUSENTE AUS

RÔ “ULO RUFINO
PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL
PV PRESENTE SIM

Em. ta: FAZ DENOMINAÇÃO DE ARTÉRIA EM NOSSA CIDADE. (RUA PROFESSORA INÊS ARAÚJO

:t !=IREDO; PROFESSORA INÊS CARLOTA)

APROVADO | SIM 1L 14 ]

O l 2 TURNOS J L NÃO ] | 0 J

miTE: [22TURNO ABS ] o |

Ass.: RANILSINHO TAVARES

ataShop - Sistema Digital de Votação.
PRESIDENTE DA SESSÃO

https:/ pro.com.br/sistema/

510